SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

EDITAL N.º 91/2023 – GS/SEED

CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA REFERENTE AOS
EXAMES ESPECIAIS DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM E DO CURSO
TÉCNICO EM RADIOLOGIA, OFERTADOS PELO CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL PRÓ-ENSINO, COMO REQUISITO PARA A OBTENÇÃO DA
CERTIFICAÇÃO

O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento na Resolução n.º 2.053/2020 – GS/SEED, no Edital n.º 35/2023,

publicado em 09/05/2023, na Informação n.º 39/2023 – PRA/PGE e no contido no

protocolado n.º 17.872.801-6,

RESOLVE

tornar pública a data, o horário, o local e as demais disposições para a realização da

prova prática dos examinandos aprovados na prova objetiva dos Exames Especiais

para a obtenção da Certificação do Curso Técnico em Enfermagem e do Curso

Técnico em Radiologia, Eixo Tecnológico: Ambiente e Saúde, ofertados pelo Centro

de Educação Profissional Pró-Ensino, estabelecido na cidade de Ponta Grossa/PR,

conforme segue:

Aplicação da Prova Prática do Curso Técnico em Enfermagem:

Data: 11/11/2023

Horário: Grupo 1: 8 horas
Grupo 2: 10 horas
Grupo 3: 13 horas
Grupo 4: 15 horas

Local de realização: Colégio Estadual Professora Elzira Correia de Sá – Ensino
Fundamental, Médio e Profissional, situado à Rua
Castanheira, n.º 1.007, município de Ponta Grossa

Examinandos convocados para a prova prática do Curso Técnico em
Enfermagem – Grupo 1: 8 horas

01 Ana Carolina Mara Cardozo

02 Andressa Assunção da Silva

03 Anne Chrystine Ribeiro

04 Ariaene Mara Hornes Dambros

05 Avedalacia Custodio Dalalibera

490
94

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 25/10/2023 16:30. Inserido ao protocolo 17.872.801-6 por: Alcione Marta Guralh em: 25/10/2023 15:42.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4b09c4805438258af13f03549cfc9c6d.

     SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

06 Carla Denise de Assis Dias

07 Chryslaine Alves Pereira

08 Cinthia Fagundes da Silva

09 Cristian Rulher da Silva

10 Danielle Aparecida Mateus dos Santos

Examinandos convocados para a Prova Prática do Curso Técnico em
Enfermagem – Grupo 2: 10 horas

01 Debora de Jesus Oliveira Santos

02 Debora Giseli do Vale

03 Eliana Gonçalves Moreira

04 Felipe Emanuel Alves

05 Ioná Gonçalves Rodrigues

06 Janaine Nascimento Alemar

07 Jessica Cristina Mendes

08 José Orlonski Junior

09 Keiti Taiane Nascimento Teixeira

10 Krycina Manuela Pereira

Examinados convocados para a Prova Prática do Curso Técnico em
Enfermagem – Grupo 3: 13 horas

01 Marcia Ferreira dos Santos

02 Maristela Brasil de Oliveira

03 Marli Terezinha dos Santos

04 Osnéia de Oliveira

05 Patricia Aparecida Dias Silva

06 Patricia Maia Martin

07 Priscila Aparecida Ramos

08 Ramza Antunes Aires

09 Renata Aparecida Hardt

10 Renatha Alessandra Maciel (aprovada no primeiro Exame Especial)

Examinandos Convocados para a Prova Prática do Curso Técnico em
Enfermagem – Grupo 4: 15 horas

01 Ronaldo Manisco

02 Selma Aparecida Chaves

03 Shayany Pereira de Almeida

04 Simone Cristina da Silva Cunha

05 Sirlene de Fatima Viana dos Santos

06 Tairine de Oliveira

07 Talita Cristina de Oliveira

08 Tatiane Martins

09 Vanessa Karolius dos Santos

10 Viviane Camargo do Nascimento Ribeiro

491
94

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 25/10/2023 16:30. Inserido ao protocolo 17.872.801-6 por: Alcione Marta Guralh em: 25/10/2023 15:42.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4b09c4805438258af13f03549cfc9c6d.

     SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

Aplicação da prova prática do Curso Técnico em Radiologia:

Data: 11/11/2023

Horário: 8 horas

Local de realização: Centro de Educação e Tecnológico – CENETEC,
estabelecido na Rua Miguel Couto, n.º 269, Bairro Órfãs,
município de Ponta Grossa.

Examinandos convocados para a Prova Prática do Curso Técnico em Radiologia
às 8 horas

01 Marli Beliski da Cunha

02 Mayson Carvalho Vaz

A convocação para a Prova Prática está em conformidade com os resultados parciais

divulgados no dia 20/09/2023, no Núcleo Regional de Educação de Ponta Grossa.

Informações Gerais

1. Recomenda-se que os examinandos compareçam ao local de prova com no

mínimo 15 (quinze) minutos de antecedência do horário previsto para o início da prova.

2. Os examinandos convocados para a realização da prova prática deverão

apresentar um documento original com foto, podendo ser: carteiras expedidas pelos

Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de

Identificação e pelo Corpo de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte;

certificado de reservista; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei

federal, tenham valor legal como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de

habilitação digital; carteira nacional de habilitação, modelo com foto.

3. Nenhum examinando fará a prova prática fora do dia, horário e local fixados

neste Edital.

4. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada para a prova prática.

5. Os procedimentos e a forma para a realização da prova prática serão definidos

pela Banca Examinadora, composta por representante do Núcleo Regional de

Educação de Ponta Grossa e das Instituições de Ensino aplicadoras das Provas

Práticas.

6. Concluída a realização dos procedimentos da prova prática, de acordo com o

Anexo deste Edital, a Banca Examinadora emitirá Parecer Descritivo, no qual

informará se o examinando demostrou ou não conhecimentos, habilidades e

competências para o exercício da função de Técnico em Enfermagem e Técnico em

Radiologia.

492
94

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 25/10/2023 16:30. Inserido ao protocolo 17.872.801-6 por: Alcione Marta Guralh em: 25/10/2023 15:42.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4b09c4805438258af13f03549cfc9c6d.

     SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

Resultado

O resultado final dos Exames Especiais será publicado em edital e afixado no Núcleo

Regional de Educação de Ponta Grossa no dia 30/11/2023.

Certificação

O examinando que obtiver êxito nas provas teórica e prática dos Exames Especiais

deverá solicitar ao Colégio Estadual Professora Elzira Correia de Sá, Município de

Ponta Grossa, o Histórico Escolar e Diploma do Curso Técnico em Enfermagem e do

Curso Técnico em Radiologia.

O Histórico Escolar e o Diploma Provisório expedidos anteriormente, para alunos que

não obtiveram êxito nas provas teórica e prática dos Exames, e/ou não participaram

das etapas dos Exames, estarão automaticamente anulados, conforme o subitem n.º

8.2 do Edital n.º 35/2023.

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Roni Miranda Vieira
Secretário de Estado da Educação

493
94

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 25/10/2023 16:30. Inserido ao protocolo 17.872.801-6 por: Alcione Marta Guralh em: 25/10/2023 15:42.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4b09c4805438258af13f03549cfc9c6d.

493a
94

Documento: Edital912023GSSEEDEXAMESESPECIAISDOCURSOTECNICOEMENFERMAGEMEDOCURSOTECNICOEMRADIOLOGIA.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 25/10/2023 16:30.

Inserido ao protocolo 17.872.801-6 por: Alcione Marta Guralh em: 25/10/2023 15:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
4b09c4805438258af13f03549cfc9c6d.